SIMILITER, ac Ephesius Episcopo editi et prescripti vers. 16. peccentiam v. 3. ita Ambr. et Primas. Quare perperam quidam putant hic esse mendum, ac in Græco pro φαῦλω, id est, quod odi, irrepsisse φαῦλως; id est, similiter, **POENITENTIA AGE.**) Timore depelle, animos sume, et audacter contra Nicolaitas decerta, eosque pro viribus extirpa. **SI QUO MINUS** (id est, sin minus, alioqui), **VENIAM TI-**

BI CITO.) Te castigando et illos. Rursum *cito*, quia omnis potentatus et prælatura est vita brevis. Id videmus Romæ in Cardinalibus et Summis Pontificibus. B. Petrus Damiani rogatus ab Alexandro II. Pontif. cur nemo Pontificum attigerit annos S. Petri, imo plerique vix quatuor aut quinque annis Ecclesia præsideant? Respondet Ep. 17. ad eundem: *Idcirco hoc cœlestis iudicium ordo disponit, ut humano generi metum mortis inculiat; et quam despicienda sit temporalis vita gloria, in ipso gloriæ principatu evidenter ostendat; quatenus dum præcipius hominum tam angusti temporis compendio moritur, tremefactus quisque ad præstolandi sui obitus custodiæ provocetur: et arbor humani generis, dum cacumen et verticem suum tam facile corruius considerat, statu concussa formidinis, in suis undique ramusculis contremiscat.* Nam Papa est quasi sol mundi, cuius eclipsim omnes dum vident percelluntur.

ET PUGNABO CUM ILLIS IN GLADIO ORIS MEI.) Iussu scilicet, sententia et decreto efficacis ultionis, q. d. Feram in illos sententiam mortis, earumque re ipsa per angelos aliquos administratos meos eis inferam, eosque trucidabo et occidam morte tam præsesti, quam æterna.

Aliter Alazar: ipse enim per hunc gladium accipit verbum Dei, quod per insimam plebem Deus prædicans Nicolaitis, eos erat conversurus. Accusaverat, inquit ipse, Christus Episcopum de igaavia, quod armatus gladio verbi Dei, cum Nicolaitis tamen configlare voleaderet: ad quod nulla valuit opportunior addi comminatio et supplicium, quam futurum esse ut ex insima plebe Deus aliquos ausciliaret, qui cum Nicolaitis configlarent, et eos vincerent, ac veritati subiungarent, quasi expeditionem hanc et coronam Deus ad alios transferat, et Episcopum pudore suffusum et confusum derelinquet. Hic enim pudor ei ingens futura erat poena. Et hoc est quod cap. 3. v. 11. dicitur Episcopo Philadelphensi: *Tene quod habes, ut nemo accipiat coram tuam.* Verum haec explicatio partim aliena, partim mystica videtur.

Vers. 17. VINCENTI.) Tum facta Nicolaitarum, sedasque carnis voluptates, tum potius suam pusillanimitatem, quam ego Christus in te, o Episcope Pergami, coargui. Nam in hisce Christi Epistola vicens vocatur Episcopus, qui, id quod Christus in iis ei iubet opere præstal, ac in ea re tam seipsum, quam difficultates in re ipsa occurrentes generose superat et transcendent: ita Alazar.

Huius pii pro castitate certaminis et victoria nobile debet exemplum nomine et re Victoria virgo et Martyr, cuius forte agouem et gloriosum triunphum ita paucis complectitur Ado Episcopus Trevirensis in Martyr. 23. Decemb. Romæ natalis S. Victorie virginis et Martyris, in persecutione Decii Caesaris. Haec despontata Eugenio viro pagano, rogante Tito Aurelio, qui sponsam Anatolian virginem habebat, ad suadendam eam, ut ei nuberet, perrexit; et dixit: *Audi me, domina soror Anatolia, et ego Christiana sum, et novi quia Deus nuptias non condonat. Propheta et Patriarchæ coniuges habuerunt, et posteriora eorum a Deo benedicta est. Nunc ergo audi me, et accipe virum, qui te non prodat, quod sis Christiana: sed per maritalem copulam fiat, ut ipse Christianis consensual.* Haec dicentes Victoria virgo Anatolia respondit: *O Victoria, vince diabolum, et esto vera Victoria.* Tunc quando tota terra vacua erat, dixit Deus hominibus: *Crescite et multiplicamini, et replete terram. Nunc plena terra, postquam Filius Dei de celo descendit, quotidianè clamat: Crescite in fide, multiplicamini in charitate, et replete celos: quia appropinquavit regnum celorum.* Iterum inter alia et post alia, S. Anatolia intulit: *Ego, die qua explicui prelum ornamentiur meorum in pauperes Christi, vidi per visum turenum aureo diademate splenditum, in vestibus purpureis atque gemmatis, qui grata facie et lato vultu me inspiciens, ait: O virginitas, que non in operibus tenebrarum, sed semper in lumine versaris!* Haec ego uidiens, vigilavi et capi flere; et proiectis meis in pavimento, rogaui Dominum, ut is, qui mihi loquebatur dulcissimos sermones, iterum prosequeretur. Sic mihi oranti et prostrata,

A *item qui ante loquebatur, talia mihi subseguitor: Virginitas purpura regalis est, quam qui induit, reliquæ fit eminentior. Virginitas gemma est pretiosa. Virginitas thesauros est regis immensus. Huic fures insidias tendunt. Hanc tu evigilans sollicite custodi, quantoque te plus habere cognoscis, instantius custodi, ne perdas. His et similibus verbis et factis incita Victoria, omne prelum ornamentorum suorum et ipsa distracta pauperibus. Addit inde Martyr. Sieque factum est ut, agentibus sponsis earum Aurelio et Eugenio quia nubere illis virginis Christi noluerunt, a Decio imperatore urbe Roma pulsæ, ad prædia sponsorum ducerentur. Ubi fame et inedia ita afflicta sunt, ut vix ad vesperum medius panis cibarius eis daretur: nullus que pacto efficerem sponsi potuerunt, ut vel ad nudendum, vel ad sacrificandum animi illarum inclinarentur. Beata igitur Victoria in virginitatis proposito invincibiliter persistens, post multa facta miracula, inter quæ plurimas virginis Domino aggregaverat, percussa est gladio in corde a carnifice Taliarcho, quem rogatu Eugenii sponsi sui lulianus, pontifex Capitolii et comes templorum, ad hoc opus direxerat. Passa est autem decimo Calendas Ianuarii. Corpus eius cum omni reverentia curatum. Taliarchus vero percussor eius, leprosus factus, intra sex dies consumptus a vermis, expiravit.*

Quocircus S. Victor. merito ita celebrat poeta Christianus:
De geminis geminas retulit Victoria palmas Hostibus, hunc pudor, hunc vicit aperta fides.

Maluit eam mori quam nubere vel sacrificare. Idem Victoria certamen carmine descriptis S. Althelmus Episcopus lib. 2. de Virginitate.

DABO MANNA ABSCONDITUM.) Hoc manna notat iagentem suavitatem, et delicias; sed quare et quas?

Primo, manna hoc est Eucharistia, ait Ticonius, Beda, Rupertus, Aretas: manna enim ob saporem, aliasque eaudem absconditas quas recessu Exodi c. 16. et hic recenset Viegas secundum. typus fuit Eucharistia, in qua Christus est abscondi plexus. Notant Beda et Rupert. illud *vincenti*, scilicet gulam I. et libidines, referendum esse ad castitatem, et puritatem mentis et corporis cui adversabatur Nicolaitæ: hanc enim necessariam esse dispositionem ad S. Communionem.

Secundo, Richard. de S. Victore censet manna hoc esse arcana divinitatis, et æternam felicitatem. Hæc enim, inquit Perer. notatur per tria opulatissima bona; manna enim denotat inenarrabilem felicitatis dulcedinem: calclus, eiusdem opes, et pretium: nomen, famæ et gloria claritatem.

Tertio, Primas. et Ambros. accipiunt Christum, qui sicut absconditus, primo in ingle, secundo in carne, tertio in Eucharistia. Hæc dicitur Isaïæ 43. 15. *Vere tu es Deus absconditus.*

Quarto, S. Bernard. lib. de Convers. ad Cleric. c. 21. Manna hoc, ait, est dulcedo, quæ in rerum caelestium contemplatione percipitur. Suaritas, inquit, Domini est, nisi gustaveris non videbis: gustate et videte quoniam suavis est Dominus. Manna absconditum est, nomen novum est, quod nemo scit nisi qui accipit; non illud eruditio, sed unctio docet; nec scientia, sed conscientia comprehendit.

Quinto et optimo, manna hoc sunt consolationes spirituales quæ quasi congrua merces a Deo datur vinecum delicias, tentationes, et concupiscentias carnales, tum auum metum et pusillanimitatem, qualis erat hæc Episcopi Pergameni. Hæc enim apposite excitat, proponendo ei in bello, quod contra Nicolaitas ex Christi iussu ei suscepientium erat, non fore illum horrem, et eas difficultates tam amaras, quas ipse apprehendebat et reformidabat; eo quod Deus illi non tantum adisset, sed et tantam animi serenitatem, tantam consolationem et gaudiorum spiritualium copiam infunderet, ut in mediis etiam hostibus et periculis exultaret: quales iam experientur viri Apostolici, qui inter Indos, Hollandois et Anglos versantur, præsertim dum celebrant, et S. Eucharistiam sumunt. Hoc enim vere et proprie est manna absconditum, quod exterius nou videtur, sed interius in anima fidelis, Deo-

II.

III.

IV.

V.

que devoti sentitur et gustatur. Unde S. Paulus oit Coloss. 3. 3. *Vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. Porro haec consolationes vocantur manna, quia mira sunt et ingentes, ut qui eas recipiunt, mirentur et stupeant, dicantque manu huius quid est hoc? quam magna multitudo dulcedinis tux, Domine, quam abscondisti timentibus te!* Psal. 30. 20. *Est enim haec consolatio praeceps quidam aeterna beatitudinis, in qua perfectissimum erit hoc manna.*

Moral. Nota. Qui cupiunt hoc manna, debent suas concupiscentias, aequa ac metus et passiones vincere; vincent enim promittitur. Unde solet secuturæ consolationes tentatio praecedens esse signum. Nam tentatione probatis celestis promittitur, et promissa datur consolatio. Experiencia constat oemini vincere heroice aliquam tentationem, infirmitatem, pusillanimitatem, contemptum; qui mox sentiat miram animi voluntatem et gaudium, quod longe tristitiam adversam, aequa ac delicias concupiscentias superat. Experiatur quisque in se, et sentiet ita esse. Ita S. Bernard. proœmio in Psal. *Qui habitat, recensens Religiosorum suorum mortificationes, ieiunia, vigilias, labores, sudores, tentationes, subdit: Quod igitur remedium? ut retineatur labor, et tamen hic labor dulcescet divina dulcedine. Quoniam si abundat tribulatio vestra pro eo, abundantibz consolatio vestra per eum, ut in eo delectetur anima, quæ in his renunt consolari. Apud ipsum namque ipsa quoque tribulatio magna quedam consolatio poterit inventari.* Nonne enim certum est, supra vires humanas, ultra naturam, contra consuetudinem esse quæ sustinetis? Alius igitur portal ista: ille sine dubio, qui secundum Apostolum portal omnia verbo virtutis susz. Et ad Clericos c. 30. Non sunt, ait, condignæ passiones huius temporis ad præteritam culpam, quæ remittitur: non ad presentem consolationem, quæ immittitur: non ad futuram gloriam, quæ promittitur. Denique nulla tanta est amaritudo, quam non prophætica farina dulcem, quam non sapidam reddat sapientia, lignum vitæ. Hoc manna sapiebat regius Psaltes, cum regnai opes et delicias transcendens, Deoque inhaerens, vincenti Psalmos suos inscribens, caneret Ps. 34. *Anima mea exultabit in Domino, et delectabitur super salutari suo: omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?* Et Ps. 35. *Inebriabuntur ab ubertate domus tux, et torrente voluptatis tux potabis eos.* Et Ps. 83. *Cor meum, et caro mea exultaverunt in Deum vivum.* Et S. Paulus dicens: *Gloriamur in tribulationibus; si Deus pro nobis, quis contra nos? quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? etc. Certe sum quia neque mors, neque vita, etc. Rom. 8. Et S. Iacob. c. 1. 2. Omne gaudium existimaste, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis.*

Exempla Confessorum. Vis Confessores? Abbas Ioannes apud Cassianum collat. 194. mundana omnia viocens, et in celum mente concendens, tanta perfudi solebat interiori dulcedine, ut ne id quidem recordaretur, an pridie comedisset.

S. Ephrem delectationes omnes terrenas fastidiens, tan- ta gestiebat letitia, ut ius præcordia rumpi viderentur. Quocumque exclamabat: *Recede a me, Domine, parumper; quoniam vasus huius infirmitas ferre non poset.*

S. Bernardus, gula et illecebrarum omnium victor, ita cœlestibus gaudiis absorbebat, ut toto die laici obsequitans, nunquam cum viderit; et toto anno una in cella degens, adhuc ignoraret an illa cella testitudinem haberet.

Noster S. Pater Ignatius ita dulcium lacrymarum affluebat copia, ut pene oculos perderet; et sane perdidisset, nisi medicorum monitu, et suorum impulsu a Deo impetrasset potestatem eas pro arbitrio vel laxandi, vel restringendi.

S. Xaverius in celum desixus, ita consolationibus divisionis perfundebatur, ut exclamaret: *Satis est, Domine, sat is est.* In lapone pedes iter faciens. ita in Deum absorbebat, ut sœpe de via deflectens, in yepes, dumeta et saxa impingeret, nec adverteret: quocirca semper ei planata et tibiae sanguine fluebant, cum tamen ille ne sentiret quidem.

S. Catharina Sencensis, sensibilium omnium victrix:

A *Tantum, ait, gaudium obtinet mentem meam, ut valde admirer posse durare animam in corpore; addebatque: Tantum ardorem scutio in anima mea, ut ignis materialis mihi frigere videatur potius, quam urere. Ex hoc autem ardore existit in anima mea quedam renovatio puritatis et humilitatis, ita ut videar mihi rediisse ad aetatem quatuor vel quinque annorum: tantus quoque inde in me accenditur amor fraternalis, ut non solum libenter, sed et hilariter pro quoquaque proximo velim mortem oppetere. Iude a Deo donum accepit apathia et constantia, ut quidquid illi accideret, illa prorsus immota permanederet.*

Vis Martyres? S. Adelphardus ab imperatore Ludovico, eo quod eum liberius de peccatis arguissebat, in exilium plus Martorelegatus, ita gaudebat, sibi gratulabatur, ut exilium reputaret paradisum, diceretque se ibidem pristinam in Christo libertatem recipere. Ita habet eius Vita, quam scriptis Paschasius Rabertus Abbas Corbeiensis.

S. Tiburtius Martyr super prunas candentes ondus pendibus incendens: *Mihī, ait, ha prunæ rosæ videntur; nam creatura Creatoris famulatur imperio.*

S. Clemens Aueyanus, Episcopus et Martyr, arduum et longum, continuumque per viginti annos obiit martyrium, ea constantia et letitia, ut a Præside et tyrauno beneficium iugens accipere se diceret, aequa ac honore, eo quod per eius saevitiam censors fieret passionis Christi, æque ac corona Ss. Martyrum.

Theodorus Martyr sub Maximiano durissime excarnificatus, eo quod idolorum templum incendisset, dum constabat, ita nudus, exultabat, ut caneret: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo, ut legimus in officio Ecclesiæ, 9. Novembri.*

S. Andreas ad crucem ductus, eam eminus videns, ex interno mentis iubilo ita eam salutavit: *O bona crux, que decorem ex membris Domini suscepisti, diu desiderata, sollicite amata, sine intermissione quiescila, et aliquando cupienti animo preparata, accipe me ab hominibus, et reddite me magistro meo, ut per te me recipiat, qui per te me redemit.*

S. Sisinianus Diaconus, a Maximiano damnatus ad lapides et arenam comportanda in fabrica thermarum Diocletiani, in longo hoc duroque martyrio ita animo gestiebat, ut non tantum suum pondus et pensum, sed et Saturnini senis imbecillis in suos humeros continue susiceret, atque interim assidue hymnos et laudes caneret Deo. Quare tremens Maximianus, eum cum Saturnino in eculeo distentum flagris dirissime lanari, atque facilius adiuri precepit; sed in his tormentis utriusque non alia erat vox, quam: *Gloria tibi, Christe, qui nos tuæ passionis participes facere dignaris;* ita habet Vita S. Saturnini 29. Nov.

ET DABO ILLI CALCULUM CANOIDUM (Arabicus, claram, verum, absolutum, in quo non est falsitas vel obscuritas); candidus ET IN CALCULO NOMEN NOVUM SCRIPTUM, QUOD NEMO SCIT, QUI? NISI QUI ACCIPIT. Primo, Victorinus, Calculus candidus, exposuit, est gemma alba, puta adoptio hominis in filium Dei, in quo scriptum est nomen novum, id est nomen Christiani.

Secundo, Beda: Calculus candidus, ait, est corpus in baptismo candidatum, postea vero resurrectionis gloria refulgens. Nomen novum est nomen filii Dei.

Tertio, Aretas, calculus candidus est claritas nominis. Quarto, Haymo, et S. Hieron. Epist. 143. ad Damasum, quæ incipit Septuaginta: Calculus cauditus, inquit, vocatur carbunculus, eo quod in tenebris quasi carbo ignitus fulgeat, hic est Verbum caro factum, sive ipse Christus. Verum, carbunculus proprie Græce dicitur ψερφεζ, hic autem est ψερφεζ.

Quinto, Ambrosius: Calculus, ait, qui lapis est parvus, et a calcando dictus, est Evangelium Christi, in quo scriptum est nomen eius, scilicet illud a quo orsus est Ioannes, dicens: *In principio erat Verbum.* Calculus ergo candidus est Christi doctrina pura et candida.

Sexto, Rupertus et Hugo: Calculus candidus, inquit, erit gloria corporum in celo. Per duritatem calculi, ait Card. Hugo, significatur dos impossibilitatis, per candorem claritas, per nomen novum plena obedientia, et sub-

III.

IV.

V.

VI.

- VII. *Septimo, Ansbertus: Calculus hic est charilas, quæ con-*
secutor agilitas et subtilitas. Rursum, nomen novum, ait
Hugo, crit Iesuani sive Iesuitæ, id est salvati, quo omnes
in celo vocabuntur.

VIII. *Octavo, Hugo rursum: Calculus candidus est Christus*
in Eucharistia, de quo multa Viegas hic, sect. 6.

IX. *Nono, Pererius: Calculus, ait, candidus incomparabilem*
divitiarum, id est rerum pretiosarum copiam denotat.

X. *Decimo, Alcazar per calculum candidum accipit gra-*
dum perfectissimum, ac summi apud Deum premit, ad
quem perverturnus sit Episcopus Pergami, si pro Evangelio
acriter cum hostibus dimicaverit. Gradus hic est altissima
Christi imitatio, et maxime apud eum gratia, qua
facile possit quamlibet superare difficultatem, dicens cum
S. Paulo: Omnia possum in eo qui me confortat. Christus
enim pro Dei gloria totum se devovit, ac pro ea usque ad
mortem contra omnes eius hostes decerpit; qui in eo
Christum imitatur, ille in alto virtutum heroicarum et
Christianarum, culmine consistit, ac doatur a Christo
prestioso imitationis suæ calculo, id est carbunculo, quo
summe dives a latu, omnique metu depulso animosus
et glriosus, quasi Seraphinus remanebit. Putat enim Al-
cazar alludi hic ad visionem Seraphin Isaie 6. atque cal-
culum tam hic Episcopo Pergami promissum, quam illum
Isaie labris admotum fuisse carbunculum, qui utrumque
inflammaret amorem Dei, et quasi Seraphinum efficeret.
Iam, qui haec gemma, inquit, datur Christi imitatori,
ut Christi virtute potens et fortis reddatur ad omnia per
Christi imitationem; hinc consequenter nomen novum in
ea scriptum est nomen Iessu, quo appellandus est in cui
haec gemma tribuitur; quo significat, eum Christi Iesu
virtute ac nomine posse egregia queaque facinora aggregari,
et perficere, ut ea praestet regia annoce ac sigillo, qui
regi sit valde charus, et multum apud eum gratis valeat,
et cui rex iubeat regia auctoritate ad ea quæ velit uti;
unde addit: Quod nemo scit, nisi qui accipit. Multum enim
de Christi imitatione speculative multa et magna loquuntur;
sed nemo eius vim sentit et experitur, nisi qui gem-
manum hanc accipit, quae omnes innominata, locupletat et
omnipotentes reddit. Ita Alcazar pie et erudit, nisi quod
calculum hunc in carbunculum, immo in adamantem trans-
formet. Censem enim ipse, nota. 6. quosdam carbunculos
esse candidos et adamantinos, scilicet in quibus liqui-
dissimus quidam ignis apparet, ignis, inquam, non in ru-
bro colore, sed in candido et liquido. Certe hi non sunt
 $\frac{4}{7}$
brevis, id est calculus; calculus enim proprie dicitur lapis
brevis, terra administrus: sic dictus, quod sine molestia sui
brevitate calcetur, ait Servius in illud Virgilii, Georg. 2.
Tenuis uti argilla, et dumosis calculus arcis.
Hinc de ludo seachorum, sive latrunculorum Ovid. lib.
ad Pisoneum:
Callidiore modo tabula variolaria aperta
Calculus, et vitreo peraguntur militi bella,
Ut niveus nigros nunc, et niger alliget albos.
Idem olibi:
Sive latrocinii sub imagine calculus ibit,
Fac pereat vitreo miles ab hoste tuus.

XI. *Unde decimo et optime, calculus candidus est sententia fe-*
licitatis, quam Christus proferet in vincentes, ipsaque æ-
terna felicitas, quæ Deus vincentes donabit. Calculus enim
candidus veteribus symbolum erat, primo, rei festae et felicitatis. Unde dicitur dies felix, niveo signanda lapillo.
Secundo, absolutonis in iudicio; siuei calcule atre nota-
batur condemnatio. Unde Ovid. l. 13. Metam. sub initium:
Mos erat antiquis niveis atrisque lapillis
Homos damnare reos, illos absolvere culpa.
Et:
Calculus innitemit demittitur ater in urnam.
Et Plinius in Panegyr. ad Trajanum: Quotannis, ait, diis
ipsis tamquam iudicibus calculus ille te permittis, an di-
gnus sis incolumitate. Tertio, victoriæ, inquit Sextus Se-

Anens, lib. 2. in voce *calculus*. Nam athletæ in agone certant, et vincenti dabatur calculus candidus, sicut Aretas. Calculus enim subindecaput pro difficultatibus, quas vincere oportet. Unde Plinius lib. 2. 19. *Omnes*, sicut, quos ego novi, in utraque parte *calculos* pone: *calculos*, id est, difficultates et rationes. Unde calculus hos vincenti apta datur calculus candidus. Quarto, iu comitiis, et ferendis suffragiis pro creatione magistratum, cui suffragabatur, eius nomine signatus calculus candidus dabatur. Hac omnia convenienter electis et Beatis; loquitur enim Ioannes recens conversis ex gentilismo. Unde alludit ad eorum calculos in scendit suffragiis, et hos proprie significat *Græcum* γραμμή. Addunt aliqui, calculus suppūtari debita et soluta, ideoque his hic significari præmia meritis vincentium ex æquo respondentia. Unde Syrus et Arab. pro *calculum*, virtutum, *computum*, vel *supputationem*. Verum, et *candidum* joniuit hic agi de calculo judiciali, non suppūtatorio;

Porro, *nomen novum* est, ut sit et dicatur filius et haeres Dei. Hunc calculum adhuc vivens recepit S. Franciscus, cum in extasi sue prædestinationis revelationem accepit; unde sibi redditus exclamavit: *Laudetur Dominus Deus meus, ipsi gloria et honor sine fine.* Quin et proximos octo dies sic transegit, ut nec de alia re loqui, nec Horas canonicas recitare posset, sed hoc solum in ore haberet, idque semper repeteret: *Laudetur Dominus.*

Denique S. Bernardus in Declamat. sub finem, per nomen novum metonymice accipit rem novam, docum novum et inauditum. Quocire hoc esse centuplum a Christo promissum reuuntia libus mundo, et se sequentibus, Matth. 19. 29. puta esse gaudium in Spiritu sancto et celestium bonorum et consolacionum affluentiam, de qua Psal. 30. Quan magna multitudo dulcedinis tuz, Domine, quam abscondisti timonibus te! Hoc ergo centuplum, ait S. Bernardus, adoptio filiorum est, libertas et primutus spiritus, deliciae charitatis, gloria conscientiae, regnum Dei, quod intra nos est, non utique esca vel potus, sed iustitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto; gaudium sane, non modo in spe glorie, sed etiam in tribulationibus. Hic est ignis quem voluit Christus vechementer accendi. Hae virtus ex alto, que Andream fecit amplecti crucem, Laurentium ridere carnificem, Stephanum pro lapidantibus flectere genua ad orationem. Hec illa pax quam suis reliquit Christus, quando dedit et suam. Siquidem donum et pax est electis Dei, pax utique praesentis, et donum futurum. Illa superat omnem sensum, sed et huic quidquid sub sole placet, quidquid in mundo concepiscitur, non poterit comparari. Hec gratia devotionis, et unctio docens de omnibus, quam expertus novit, inexpertus ignorat: quoniam nemo scit, nisi qui accipit.

ET ANGELO THYATIRÆ ECCLESIE SCRIBE.) Thyatira *Vers. 18.* urbs est ultima Mysorun, colonia Macedonum, ad *Aut.* Thaystrum Pergami, cuius item erat iurisdictionis. Olim dicta *rx situs,* fuit Thyatira, ex quod Mysis urbem conditoris respondit *et origo.* Deus *ibi condendam, ubi corvus ictus et currens appareret,* dix to θεον και τραχεζειν τον ειπον: ita aliqui. Verum Strabo, lib. 13. Plinius, lib. 5. cap. 9. et alii passim, tradunt Deum primitus nuncupatam a Seleuco filio Nicanoris θυατηρα, ab hacten nuntium nate sibi filie, inde nomen Thyatiræ. Huius civis fuit Lydia purpuraria, quam S. Paulus ad Christum convertit, Actor. 16. v. 14. Thyatira ergo Graece significat filiam; quod apte competit Iezabeli illici, qua hic arguitur. Alii Thyatiranum exponunt, quasi significet odorem vel sacrificium laboris, vel contritionis. Sed ex dictis patet hoc non esse eius originalis etymon.

Est haec quarta Christi Epistola ad Angelum, id est Episcopum Thyatirae, et sub eius nomine od fideles in Dei obsequio servidos, sed per imprudentiam deceptos, ait Alcazar. Episcopus enim hic zelosus erat et diligens, sed per imprudentiam decipiebatur, putans se, si cum lezabelli convenerit, hac via eam ad frumentum traduceturum, non advertens eum quanto fidelium periculo i fieret, et quam exigua, vel nulla eius convertenda esset spes.

Quæres, quis fuit hic Episcopus? Aureolus putat suis-

Anno auge- se Irenæum, qui Polycarpi discipulus, et egregius do-
tor et Martyr, primo fuit Episcopus Thyatirensis, postea
Lugdunensis. Diccs, Irenæus fuit posterior S. Ioanne. Resp.
Aureolus Ioannem scribere ad Episcopum non præsentem
sed futurum. Unde et Epiphanius. hæres. 51. patet, cum hæc
scriberet Ioannes, nullam fuisse Ecclesiam Thyatiræ, sed
Ioanneum prævidisse eam multis post annos futuram. Ve-
rum Ioannes, ut patet ex eius verbis, præsentem Episco-
pum Thyatiræ, uti et cæteros Episcopos aliarum Eccle-
siarum alloquitur. Adde: nullus veterum tradidit B. Irenæum
fuisse Thyatiræ Episcopum, sed tantum Lugduni.
Denique, Irenæus post centum annos vixit; Ioannes enim
scribit hæc anno Christi 97. Irenæus autem Martyr obiit
anno Christi 204. Verisimilium quis assurit hunc angelum
fuisse B. Carpum; hunc enim prædicasse Thyatiræ, ibi-
que sub hæc tempora fuisse Episcopum, patet ex dictis
v. 12. Idemque asserit Martyrol. Rom. 13. Aprilis, qua
die illustrè S. Carpi martyrium videre est apud Lipoma-
num et Surium. Unde etiam patet tunc fuisse Ecclesiam
Thyatiræ.

HÆC DICIT FILIUS DEI QUI HABET OCULOS TAMQUAM FLAMMAM IGNIS, ET PEDES EIUS SIMILES AURICHALCO.) Primo, Christus habet oculos igneos, quia acutissime, in-
quit Richard. Victor. videt scelerata libidines Iezabel, ut
sciant fornicantes cum ea, se in occulo a Christo videri,
et in camino gehennæ quasi aurichalcum excoquendos.
Secundo, ut Episcopus imitetur Christum, ac prævideat
hæc sclera, in eisque corrigendis habeat fortitudinem et
zelum, iustar aurichalcum. Tertio, Rupertus: Christus, ait,
in cælum ascedit, et inde quasi flammeis oculis in ter-
ram aspergit, misitque Spiritum sanctum, quo Apostolos
flammeos et fortes quasi aurichalcum efficit. Quarto, Io-
achim: Episcopus, inquit, debet habere vitam contemplati-
vam in oculis, activam in pedibus. Rursum, Episcopus
debet habere oculos, ut videat quæ geruntur; et pedes,
id est sollicitam et seriam executionem eorum, quæ cor-
rigenda vel agenda præviderit.

Per oculos arguitur tacite imprudentia Episcopi Thya-
tireni, quod Iezabel hypocrisim et sclera, in quæ mul-
tos illicebat, non prævideret, nec redargueret. Addit Al-
cazar Iezabalem esse Iudeos, et Iudaizantes. Ergo, inquit,
monetur hic Episcopus, ut relictis Iudeis obstinatis, in
quibus perdit operam, ad Gentium conversionem se trans-
ferat, utique ob eminens sibi et fidelibus a Iudeis discri-
men, Thyatira discedant, et per vicina oppida dispersi,
Christi fidem Gentibus prædictent. Verum quæ fuerit hæc
Iezabel, iam discutiam.

Vers. 20. PERMITTIS MULIEREM IEZABEL.) Iezabel fuit filia regis
Tyri, uxor Achab, quæ ex Tyro Baal et Baalitas induxit
in Iudeam, et persecuta est Eliam, aliasque Dei cultores.

Iezabel, quæra, quæna fuit hæc Iezabel? Aliqui putant fuisse
uxorem Episcopi Thyatirensis. Unde Graeca Regia, et
Aretas legunt, *permittis mulierem, vel uxorem tuam*: sed
tuam alijs passim non legunt, estque hæc sententia no-
va et improbabilis.

Secundo, Epiphanius. hæres. 51. hæc refert ad mulieres
Montani, scilicet Priscillam, Maximillam et Quintillam,
qua docebant Montanum esse Paracletum. Sed hæc casti-
tatem simulabant, ideoque dannabant secundas nuptias.
Hæc autem Iezabel docebat fornicari.

Tertio, Aretas: Iezabel, inquit, dicuntur Nicolaitæ, pro-
pter suas libidines et impietates. Unde Ticonius, Primasius
et Rupertus: Iezabel, inquit, sunt hæretici effemini-
nati, et libidini servientes.

Quarto, Alcazar per Iezabem accipit Synagogam, id est,
Iudeos qui inexpiabili odio prosequerantur Apostolos et
Christianos (sicut Iezabel prosequeratur Eliam et Dei cul-
tores) eosque vel in mortem, vel in suam baresem adige-
bant, contendentes, ut saltem Christiani legem Mosis ob-
servarent; itaque Iudaismum cum Christianismo misce-
rent, unde multos seducebant. Ideoque arguitur hic Epis-
copus, quod cum iis conioverit, falso et frustra sperans
eorum conversionem. Huic enim expositioni apte conve-

Anit illud v. 24. *Non mittam super vos aliud pondus.* Is-
dem enim verbis utuntur Apostoli abrogantes usum lega-
lium, dicentes Actor. 15. 28. *Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris.* Itaque censem
ipse per Iezabem significari hic Synagogam, sicut per
Babylonem cap. 17. significatur Roma gentilis. Utraque,
sit, oppugnat Christi Ecclesiam, sed ultraque ab ea vi-
cta colla ei subdidit. Ita ipse omnia ad suum scopum quem
præconcepit, rapit. Iezabel ergo iuxta eum erant Iuda-
zantes, quos S. Paulus saepè insectatur, vocatque pseudo-
apostolos. Verum iuxta hanc expositionem, et Iezab-
em, et eius fornicationem, et eius idolothyta, etc. oportet
mystice explicare: unde ipse per idolothytorum esum,
accipit familiariter nimiam Christianorum cum Iudeis;
per fornicationem, illicitam legalium observationem. Hæc
enim erat spiritualis quædam fornicatio; nam erat illicita
coassociatio cum meretrici, puta cum Synagoga iudaica-
zante, quæ omnia mystica sunt.

Quinto et optimè, ad litteram hæc Iezabel fuit nobilis
et potens aliqua mulier hæretica, quæ prophetissam se
mentiendo propagavit sectam Nicolaitarum, docens lice-
re fornicari et edere idolothyta (hæc enim fuit hæresis Ni-
colaitarum, uti audivimus v. 15.) sicut Iezabel propa-
gavit cultum Baal: ita Beda, Rupertus, Primasius, Pererius.
Sic S. Hier. Epist. ad Clesiphonitem, notat omnes hære-
care propagatas esse per mulieres. Citavi eius verba 2. ad
Timotheum 3. v. 6.

Iam Ambrosius, Pererius et Viegas, fornicationem hic
non corporalem, sed spiritualem, puta hæresim vel idolot-
riatum, intelligunt. Verum simplicius Ribera et alii pro-
prie fornicationem accipiunt. Nota *to fornicari et mandu-
care de idolothytis*, referendum est ad *to docere*.

Merito monet hunc Episcopum de imprudentia, quod Moral-
tolerarit Iezabem: quid enim potentius ad propagandam quam ita-
hæresim carnale, quam mulier, eaque nobilis et potens?
Serpens per Eym perdidit Adamum, omnesque posteros. Hier.

Est ergo mulier organum diaboli, fax litium, incentivum
libidinis. Hæc vero lynx, quia illæ, quia nobilis, quia pro-
phetis, triplex erat Veneris æque ac hæresis incentivum.
Aristippus mulierem parvam, sed pulchram conspicatus:
Parvum quidem pulchrum, inquit, *sed magnum malum*.

Democritus rogatus cur, cum magnus esset, parvam
duxisset uxorem: *Ego*, inquit, *in malo eligendo, quod min-
imum erat, elegi*. Idem dixit B. Thomas Morus.

Socrates tribus suis malis recensit, scilicet grammatica,
paupertate, et uxore, aiebat: *Se duo prima effugisse,
perniciosam vero uxorem minime. Ut nemo sentit qua par-
te stringat calcus, nisi qui eo indulus est; ita nemo novit
ingenium mulieris, nisi qui duxit uxorem*, at Plutar. in Mor.

Femina nil pestilentius, ait Homerus.

Mulieri ne credas, ne mortuas quidem, ait Menander.
Qui non litigat, cailebs est, ait S. Hieron. q. d. Rixosa est
mulier, ideoque rixosum est coniugium. Vulgo dicitur:
Ienis, mare, mulier, tria mala. Disputarunt tres Hebrei
iuvenes in aula regis Persarum, quidnam esset fortissi-
mum: primus dixit esse vinum, secundus esse regem, ter-
tius, scilicet Zorobabel, dixit fortiores esse mulieres, sed
fortissimam omnimesse veritatem, hicque bravum et pre-
mium a Dario regi tulit, lib. 3. Esdræ cap. 4.

Hugo Victor. lib. de Vitiis carnalibus vitandis: *In favo mellis*, ait, *duo sunt, mel et cera: in facie meretricis sunt simili duo, scilicet decor, et gratia, id est, pulchritudo oris, et sermonis. Cera succedit ignem, mel prebeat dulcedinem: si pulchritudo meretricis igne libidinis inflammat carnem, blandimento lenocinantis sermonis subvertit mentem. Stillat mel ex cera, dum meretricia verba sua mol-
ent, et facil dulcia.*

MANDUCARE DE IDOLOTHYTIS.) Nota. Idolothytis per
se vesci licet; sed non licebat, primo, ob scandalum; se-
condo, ob præceptum Apostolorum, Actor. 15. Tertio, ob
quod maxime hic in illa invenitur Ioannes, erat pericu-
lum idolatriæ; facile enim Gentes per ea ad sua idola
relapsi fuissent. Vide dicta 1. Corinth. 8. initio.

ECCR MITTAM EAM IN LECTUM.) Id est in infernum, ait Rupertus, Beda, Richardus Victor. ibi enim Iezabel, id est haereticus non quiescent, sed cruciabuntur. De quo Isaías cap. 14. ait: *Subter te sternetur linea, et oportentum tuum erunt vermes.*

Secundo, Ansbert. et Primasius: Lectus, inquietus, est securitas et impunitus peccandi, in qua peccator quasi in molliissimo lecto, quiescens, ex uno sceleris in aliud, et tandem in damnationem, ruit. Haec ergo impunitas signum est reprobacionis: sicut et contrario signum est electionis, si cuius peccata hic a Deo castigantur, ut docet S. Gregorius. 7. Moral. cap. 7. Nam ut dicitur Apocal. 3. *Ego quos amo, arguo et castigo.*

Tertio, Alcazar: Haec, ait, lecti comminatio denotat gravissimas aegritudines, id est bellorum tempestates, et excedii procellas, contra Iudeos a Romanis excitandas, eo quod Christum eiusque Evangelium repulerunt.

Quarto, et optimo, Aretas et Pannon: *Mittam eam in lectum,* id est, inquietus, percutiam eam morbo et aegritudine, ut quæ modo in voluntatum et peccatorum auctorum lecto quiescit, decumbat in lecto aegritudinis, inde que transeat ad lectum gehennæ, in quo cubant damnati.

Vers. 23. **INTERFICIAM IN MORTE.**) Id est morte. Est hebraismus: Hebrei enim bel, id est in, utuntur, cum instrumentum, modum et rationem significant; sic ait: *Percussit eos in ore gladii,* hoc est ore, puta acie gladii.

ET SCIENT OMNES ECCLESIA, QUA EGO SUM SCRUTANS RENES ET CORDA.) Id est abdissimis cordis Iezabelis arcana, eiusque cogitationes secretissimas; horum enim symbolum sunt renes. Meretrices enim et hypocrites simulantes se prophetissas, ac haereticas, qualis erat haec Iezabel mira arte et vanitate tegunt sua consilia, ut specie pietatis et honesti incautos fidelium animos illiciant et decipiant. Hinc patet Christi Divinitas; solus enim Deus est cardiognostes, id est scrutans renes et corda.

Vers. 23. **VOBIS AUTEM DICO, ET CETERIS.**) Et significat, id est. ei 24. Ut Graeca non habent το ετενιτην; convertit enim Iohannes hic sermonem a Iezabel eum suis ad alios veri Dei cultores, qui erant Thyatira.

Alier Alcazar: Christus, ait, hic admonitionem suam ad exteriores omnes Christianos extendit. Thyatira enim idem est quod illuminata, teste S. Hieronymo; omnes autem qui in Ecclesia Christi sunt, sunt in mystica Thyatira, id est in civitate deo illuminata. Verum haec expositione mystica est, non litteralis.

Vers. 24. **QUICUNQUE NON HABENT, non accipiunt, non tenent, DOCTEINAM HANC.**) Iezabelis et Nicolaitarum, quod licet sum sit forniciari et idolothys vesci.

ALTIUDINES SATANA.) Qui non cognoverunt, id est, non approbarunt, inquit Beda, Rupert. Primas. **ALTIUDINES SATANÆ.**) Haec altitudo est superbia, ait Rupertus, quae Satan dixit olim, Isaia 14. *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimus,* et etiam nunc dicit, quando videlicet sibi in idolis vult sacrificia offerri in Thyatirensibus, qui in honorem idolorum idolothys manducant: ita Rupert. Haymo, Beda, Primasius. Verum, pro *altitudines Graecæ* est εξαρχεια, id est profunditatem. Sic sapientum volumus profundum, ut cum dicimus: *Puteus altus est, id est profundus.*

II. Uode secundo, alii sic exponunt: *Qui non cognoverunt profunditates Satanæ,* id est, qui non pepigerunt sedes cum inferno, puta cum Satana non sunt confederati.

III. Tertio, Ignatius: Altitudo Satanæ, id est, immensus pelorus scelerum; quia impius cum in profundum peccatum venerit, contemnit, et semper profundus ruit.

IV. Quarto, profunditas Satanæ sunt profunde fraudes, inquit Andreas Cesar, doli et astutiae Satanæ, quos insti non cognoscunt, id est non approbat, de quibus S. Gregorius hom. 12. in Ezech.

V. Quinto, Ambrosius: Altitudo Satanæ est lex Mosi carnaliter accepta, et observata simul cum Evangelio; haec enim profunde demergit et involvit observantes sui in iudaismum. Unde sequitur: *Non mittam super vos aliud pondus,* q. d. Non onerabo vos observantia legis Mosaicæ,

A præter paucos quæ vobis præceperunt Apostoli, ut abstineatis a fornicatione, et a suffocato, et a sanguine, et ab idolothys. Huc accedit Alcazar inquiens: Cum dicit: *Qui non habet doctrinam hanc Iezabelis,* notat cautos et prudentes; cum autem dicit: *Qui non cognoverunt altitudines Satanæ,* quemadmodum dicunt, notat imprudentes a Iezabel, id est a Iudezantibus, deceptos; hi enim cum errores arguerentur, excusabant se dicentes se non cognovisse altitudines, id est altas fraudes et calliditatis Satanæ, quibus se transfigurans in angelum lucis, per lezabelem, id est Iudeos, eos decepserat, ut legalia miserent cum Evangelio.

Sexto, et melius, Lyranus: *Non cognoverunt altitudinem Satanæ,* id est, non approbarunt haeresim Ebionis et Cherithi, qui superbe resistent Christo, negantes eius divitiam et aeternitatem.

Septimo, et optimo, haec verba, *Altitudines Satanæ quemadmodum dicunt,* referenda sunt ad haereticos Thyatiræ, VII. genibus, Nicolaitarum et Iezabelis sectatores; haeretici enim

B suam doctrinam vocare solent altissimam, profundissimam, et nulli alii, quam sibi quisque discipulus comprehensibilem, ut docent Viacent. Lirin. in aureo suo contra haereses libello, S. Gregor. lib. 5. Moral. cap. 18. Unde subdit: *Quemadmodum dicunt,* id est, sicuti loqui et factare solent haeretici, scilicet sua dogmata esse altitudinem Dei, quæ revera est Satanæ, uti interpretatur hic Iohannes: ita Ribera. Addo tamen cum Lyrano, hic perstringi haeresin Ebionis et Cherithi, qui circumlocutionem et legalia volcebant miscere cum Evangelio. Haec ergo haeresim inter alias plures docuisse videtur Iezabel, et Nicolaita. Hoc enim insinuant sequentia; subdit enim: *Noa mittam super vos aliud pondus.* Ita Valentinus (quem forte in spiritu mos haeresiarcham futurum previdens) Iohannes hic perstringit) triginta zones et deos confinxat, quæ revera nominum et criminum erant portenta potius, quam numinum; inter quos primum statuit *Sabazius;* (quod id est cum eo, quod S. Iohannes hic ait βαστα, id est profunditas) id est profundum. Ex bytho enim et Sige (id est silentio) ortos esse νοον (id est, mentem) et veritatem qui sermonem et vitam procerarent: ex his deinde proguntur esse hominem, et Ecclesiam: ita resert Tertull. liber. contra Valent. cap. 7.

NON MITTAM SUPER VOS ALIUD PONDUS.) *Pondus,* id est odus grave Centibus fornicationi et libertati carnis assuetis in gentilismo, erat post conversionem ad Christum abstinerre ab ea, quæ concupiscentiam refraruntur. Rursum, pondus grave iis erat abstinerre ab idolothys, cum inter idololatrias assidue versarentur, quorum cibi sape non erant alii, quam idolothys. Hoc sciens Iezabel, urgebat Thyatirenses, ut pondus hoc tam durum, unaquam legem Christi exenterent. Huic occurrit Iohannes hisce verbis, q. d. Fatorum quidem vobis hoc esse pondus aliquod, sed plura vobis olim imposuerunt idola, sive dii vestri, eorumque sacerdotes: plures etiam suis imponunt Iudei, et Iudezantes. Ergo Apostoli, Acto. 15. velantes fornicationem et idolothys, pondus quidem aliquod, sed longe minus quam sit Gentilium et Iudeorum, vobis imposuerunt. Quocirca hoc minus servate, ne maiore gravemini. Ego enim vobis promitto et edeo: *Non mittam super vos aliud pondus, tamen (tantum) id quod habetis (puta decreta hoc Apostolorum) teneite donec veniam, ad iudicium, quando vos pro patientia et obedientia remunucas, omni prorsus pondere liberabo et exonerabo.*

Alludit enim plane S. Iohannes ad Acto. 15. 28. ubi Apostoli contra Cheritum definiunt, dicentes: *Visum est Spiritui sancto, et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam haec necessaria, ut abstineatis vos ab immorali simulariorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione.* Ubi pro oneris, Graece est idem nomen βάρος; quod Noster hic pondus vertit. Tacete ergo perstringit hic haeresin Cheritum tunc grassantem, q. d. Nolo vobis imponere pondus importabile legis veteris, uti vult Cheritus; sed tantum tria praecerta vobis impono, quæ sonxerunt Apostoli, Acto. 15. ita Victor, Ambrosius, Rupert, Beda, Haymo,

Ioachim, Lyranus, Ansbert. Hugo et Paonius.

Aliter exponit Ticonius, q. d. *Non mittam super vos a-liud pondus*, id est alias tribulationes, ex quod Iezabelis errores et sordes spreveritis. Sic enim Isaiae, Nobum, aliquie Prophetæ vocant orum Babylonis, Edom, Ninive, etc. pondus pauperum et afflictionum ex Dei decreto imminens et quasi incumbens Babylonii, Idumæis, Niniviti, aliisque gentibus.

Vers. 26. QUI VICERIT, ET CUSTODIERIT USQUE IN FINEM OPERA MEA, DABO ILLI POTESTATEM SUPER GENTES, ET REGET EAS IN VIRGA FERREA.

Primo, Beda, Primas. et Ans. cœscent hic promitti Ecclesiæ, eiusque Prælati conversionem et subiectiōnem Gentium, quæ a Deo Patre promissa est Christo, Ps. 2. *Dabo*, inquit, *tibi Gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*. Unde Alcazar sic exponit, q. d. *Qui vicerit, et custodierit, Græce o τερπων*, id est, qui observaverit opera mea (scilicet Christi) in finem, ut scilicet oculos ac mentem iugiter intendat in opera a Christo patrata, et in ipsis perseverantiam, ut eum ultraquam re immiteret. *Dabo illi potestatem super Gentes*, id est magnam vim et efficaciam in Gentium conversione et sanctificatione. Unde camdem mox vocat virgin ferream dicens: *Et reges eas in virga ferrea*.

Ille enim, usque in finem, potest accipi non solum de fine vita, sed etiam de fine et perfectione singulorum operum, ut est difficultas quamque rei semel susceptam ad finem urgere et perduere. Pergit Alcazar, oitque Evangelicam perfectionem sub durissimi imperi, et virgin ferreae specie adunobrari; quia iubet frānare cupiditates, mortificare carnem ieuium et eliciens, pro Christo mori, etc. itaque hanc virgin ferream potissimum cerni in vita Religiosa. Denique virgin ferream symbolum esse optimi regiminis, quo utitur Dei providentia, ac notare septem eius attributa, scilicet fortitudinem, beneficentiam, æquitatem, sapientiam, patientiam, comminationem, et positionem, qua fuse prosequitur Alcazar, notat. 7. et 8. Ubi ostendit virgin ferream si magneti applicetur, ab eo accipere duplēcē vim, scilicet primo, indicandi polum mundi omnesque orbis plágas; secundo, attrahendi aliud ferrum. Itaque virgin hanc ferream, sive aunciam nauticam esse sapientiæ et gubernationis symbolum, præsertim quia magnes undique ferri rite munitus, centuplo maius pondus attrahit: v. g. si magnes nudus, et sine ferro attrahat unciam ferri, ferro munitus et quasi armatus attrahet centum uncias, ut ipse se expertum proficitur: sic enim Rector debet habere vim attrahendi ad se omnes subditos, ut recte eos gubernet.

Rectoris tria munia sunt: primum, infideles et inimicos ad Christum allucere; secundum, probos dirigere; tertium, improbos castigare. Hoc representat pedum Episcopale, sive virgin eorum Pastoralis, quæ sursum curva est, quasi uncus attrahens, in medio recta, in uno instar euspidi acuminata, quæ tria carmine expressit Poeta:

Curva trahit, quos recta regit, pars infusa punxit.

Rector ergo duros et difficiles pungat, sed et ungt.

Secundo, Richard. Anselm. et S. Thomas per virgin ferream accipiunt severitatem legum et disciplinae in legum observatione ab omnibus exigenda, ac puniendis illis qui contra eas delinquent. Ex quo fit, ut alii castigati coercentur et convertantur, alii recalcitrantes, ultimo supplicio damnentur. Hinc noster Viegas censem hie promitti iis qui vicerint, id est, qui strenue Iezabeli, aliisque haereticis et impiis resistenterint, altiore dignitatis gradum, ut in eo constituti regant alios in virgin ferrea, id est iu-flexibili et aquosissima: rebellés vero confringant. Unde colligunt hi Doctores, gubernandi curam non nisi ei qui vicerit, id est viro probo, aquo, forti, magnanimo, invicto, qui nullis cedat molestiis, murmurationibus, minis, periculis, committendam esse.

Rursus hinc colligunt, quod qui vincit in seipso vita, hic facie eadem vincet et extirpabit in alio; ut si vincas in te superbiam, facile eamdem vincas in alio: quo sit, ut re ipsa tales viuentes s̄pē Gentes sua mortificatione et

A sanctitate convertant ad Christum, et sui imitationem. Unde S. Hilarius, S. August. Theodor. Beda, et Euthym. in Ps. 2. illud Ps. 2. *Tamquam vas figuli confringes eos*, sic exponit, q. d. Conteres idololatriam, libidinem, aliquæ vitia ex animis Gentium, et reformabis eos, ut sicut olli novique homines, sancti, casti, verique Christiani. Sicut Ieremias, c. 18. ex molli luto factum silecum vas confregit, aliudque inde reformavit. Verum haec mystica sunt.

Tertio ergo, et genuine, loquitur hie S. Ioannes de die iudicii, in quo Sancti victores, et Dei mandata custodiens usque in finem vite, creabantur a Deo iudices orbis; et cum Christo Gentes impias condemnabunt ut confringantur, id est irreparabiliter in aeternam mortem et gehennam præcipentur. Hoc enim significat *re custodierit usque in finem opera mea* (a me præcepta, meoque exemplo firmata). Et: *Reget eas in virga ferrea, et tamquam vas figuli confringes*.

Alludit enim ad Psal. 2. v. 9. ut patet utrinqe verba conferenti, ubi pro reges eos, Hebr. non est בָּנִים tarem, sed **בָּנִים** tarem, id est contores, et, ut S. Hieronymus verit, franges eos, scilicet incredulos et rebelles tibi. Franges, inquit, eos, tum in hac vita, ut fregisti Diocletianum, Maximianum, Maxentium, Liciniuum et alios, per Constantiū, Theodosium et alios; tum omnes franges in die iudicii, cum eos tua sententia, quasi fulmine adiges in tartara: ita Victor. Andreas, Arethus, Lyran, Riberia et alii.

Hoc est quod suis promisit Christus Math. 19. 28. et Luca 22. 30. In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebilit et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel. Et Sapient. 3. 8. Iudicabunt Sancti nationes, et dominabuntur populis. Et Malae. 4.3. Calicabili impios. Et Ps. 149.6. Gladiri ancipes in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus.

Nota, regna et potentiam mundi similem esse basis figurinis; quia terra est, et cito rei durioris obiectu dissilit et diffingitur, iuxta illud: *Fortuna vireta est; cum splendet, frangitur*. Regnum vero Christi et Dei aeternum est, omniaque hostilia confringit et subigit. Unde notat S. Athanas. quod virgin ferrea sit potestas Christi, aut crucis Christi, cuius materia lignea est, sed vis et virtus ferrea.

DABO ILLI STELLAM MATUTINAM. Hæc stella matutina est Venus, sive Lucifer. Iam Lucifer hie est diabolus, siella inquit Andr. Caesar. de quo dicitur Isaiae 14. *Quomodo cœdisti de celo Lucifer, qui mane orebaris? hunc enim Deus Sanctis dat calendum, ut dicitur Roman. ult. Deus pacis conterat Satanam sub pedibus vestris.*

Secundo, stella hæc, sive Lucifer, est ille, qui, ut ait S. Petrus c. 1. Ep. 1. oritur in cordibus nostris, puta est lux eælestis a Deo immissa animæ: ita idem Andreas Caesar.

Tertio, Lucifer hie est Iohannes Baptista et Elias; quorum ille primum, hic secundum Christi adventum quasi Lucifer antecedet, q. d. Faciam eum socium et consortem glorie Eliae et Iohannis Baptiste; faciam eum quasi alterum Iohannem, alterum Eliam: ita idem Andreas Caesar.

Quarto, Joachim: Stelle matutina, ait, est fides et scientia donum, qua præcognoscimus ea, quæ in celo visurum sumus, et, q. d. Gagneus, est clara rerum divinarum intelligentia, præsertim S. Scripturæ: hinc stella duxit Magos ad Christum.

Quinto, stella hæc est gratia iustificans, ait Ricard. Victor. et Maldonat. in Notis manuscriptis: ατερξ, ait, παρεπονησι, id est, stellam matutinam vocat præcepit quemdam angelum, qualis est Lucifer inter reliquias stellæ, qui eum custodiat: aut, q. d. Dabo ei in celo illustrissimum locum. Sic legimus in Vitis Sanctorum, illustribus Sanc-tis, qualis fuit S. Fraueisca Romana, in virtutibus heroicis strenue progradientibus, illustriores pro custodia datos fuisse angelos. Hoc verius est in Prælatis et principibus, qui sepe pro custodia tum sui, tum suæ Ecclesiæ aut reipubl. habent non angelum, sed archangelum, aut ailiū et superiori ordine. Unde ille dicebat, se habere augementum non Doctoralem, sed Episcopalem.

Sexto, stella hæc est angelus custos, ait Dion. Carthus,

Virga
ferrea?
qua?

Magneti-
vis du-
plex.

Rectoris
tria mu-
nia.

vers. 28.
matutina
qua?

II.

III.

IV.

V.

VI.

- VII. **Septimo**, Ribera per stellam accipit invisibilem, et alii quando visibilem Christi apparitionem, qua Sanctos suos animam agentes consolatur.
- VIII. Octavo, Alcazar: Christus, ait, dicitur stella matutina, id est, Lucifer, qui in ipsis ardentissimis persecutionibus suos consolatur certissima spe solis oritur, id est, prosperitatis brevi subsecutore. Alludit enim ad Ecclesiasticum 50. v. 6. ubi de Simone iusto et illustri pontifice (qui fuit typus Christi) dicitur: *Quasi stella matutina in medio nebulæ*, q. d. Sicet Simon populum nube calamitatis obductum et afflitum, quasi stella recreavit, et quasi Lucifer certam eis dedit spem solis, id est, prosperitatis, mox oritur: ita faciet et suis in afflictione et persecutione constitutus Christus, critique eis quasi Lucifer instantis felicitatis prænuntius.

IX. Nono, Lyran. Stella hæc, ait, est corpus, gloriosum, claritas dote quasi stella resplendens.

X. **Decimo**, et optimo: *Stella matutina est Christus*, qui ait cap. 22. v. 16. *Ego sum stella splendida et matutina*; de quo dicitur Num. 24. *Orietur stella ex Iacob*. Christus enim vincentibus promittit scipsum, suæque claritatis visionem. Dicitur Christus stella matutina, hoc est Lucifer, primo, quia in hac vita dispillet tenebras infidelitatis, et in futura dispellet tenebras mortalitatis; secundo, quia uti Lucifer noctis finem, diei initium præbet; ita Christus peccato et ignoratiæ finem, fidei et salutis initium attulit; tertio, est matutina, quia dum in seipso resurrectionis exemplum nobis præbuit, quæ lux sequitur indicavit, ait S. Gregor. 29. Moral. 30. in illa verba Job 38. *Nunquid produces Luciferum in tempore suo?* Et Beda: *Christus, inquit, est stella matutina, quia transacta nocte seculi, lumen vitæ sanctis promittit et pandit æternæ*. Et Rupert. *Pro labore quo Episcopus in hac vita quasi nocte laborat, per vigil in animarum sibi commissarum custodia, manifestabat ei me ipsum, qui sum stella splendida et matutina*. Et Haymo: *Christus, inquit, est stella matutina, id est Lucifer, qui in resurrectione pulsis mortalitatis tenebris quasi Lucifer apparebit, et perfectum æternitatis diem demonstrabit*: ita quoque Perer. Viegas, et Ribera.

Etiamen gloria. Rursum, plenus ac clarius: *Stella matutina est lumen gloriae, et clara visio Dei, quam anima victrix per Christi gratiam adipiscitur post mortem; haec dicitur stella, propter claritatem contemplationis*: Domine, inquit Psaltes, *in lumine tuo videbimus lumen*. Dicitur matutina, primo, quia post noctem huius vita et sæculi illucescit; secundo, propter inchoationem beatitudinis, quæ complebitur in resurrectione corporum, quando stella hæc matutina mutabitur quasi in solem meridianum, cum scilicet anima gloriosa suam diffundat in corporis. Utrumque hunc sensum, scilicet de Christo, et de gloria animæ beatæ, habet Richard. Victorin. Primasius et Aretas.

Alludit ad illud Daniel. 12. 3. *Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates*. Vide ibi dicta. Vult enim Christus hunc Episcopum docere veram fidem, et expungare Iezabelem et hereticos, ciquo

A ut doctori promittit hanc stellam. Philippus rex Macedonius puer esset, solebat de nocte desilentes stellas sagittis impetrare, ex quo Diegues vates coniecerunt cum dominaturum multis, uti refert Ptolem. Hephaest. et ex eo Nicolaus. Causin. lib. 4. Parab. histor. cap. 56. Ita venantur stellas magnanimes, qui supra terram et terrena mentem attollentes, ad beatarum mentium domicilium aspirant, ideology celestem et heroicam inuenient vitam:

Pauci quoq; æquus amaril

Iuppiter, aut ardens exiret ad æthera virtus.

Ptolemaeus auctor Almagesti tempore Antonini Imp. nobilis Astrologus hoc sepulcri elogium ipse sibi posuit:

Mortalem quamvis norim me sorte creatum,

Dum lanen astrorum scrutor in orbe vias.

Sum pedibus tellure procul, iuxtaque Tonantem

Assideo divus, pascor et ambrosia.

Quid iam dicant sancti Episcopi et Doctores, quorum dum viverent conversatio fuit in celis, qui iam in celum traesi sunt, domestici Dei, cives Sanctorum, stellas non eniuis, ut Ptolemaeus, sed comitis intuentur, pedibus premunt et possident? Denique decem analogias stellæ et viri sancti, recensui Genes. 1. in fine operis quartar diei, in tertia editione.

Nota, *coronam vitæ*, quam Christus promittit angelo Smyrnæ v. 10. eamdem v. 7. promittit angelo Ephesi, et vocat *lignum vitæ*: eamdem promittit angelo Pergami, et vocat *calicum candidum* v. 17. eamdem rursum promittit hic angelo Thyatiræ, et vocat *stellam matutinam*: eamdem c. 3. promittit angelo Sardensi, et vocat *librum vitæ* v. 5. et angelo Philadelphie v. 12. vocans eam *columnam in templo Dei*: et angelo Laodicia v. 21. vocans eam *sessonem in throno Christi*. Ubi adverte: Hæc gloria mutant sua nomina, ut insinuat doles et excellentias varias quas includit, quasque ipsa nomina significant; has enim dabit cuique apposite et proportionate ad suam luctam et victorianam. Epheſio enim, quia senio fractus a primo servore discesserat, si eum resumat, promittitur hæc gloria sub nomine ligni vitæ, quod vires senio fatiscentes reparabat, et pristino vigori restituebat. Smyrnensi vero, qui probata et perfecta erat virtus, hæc gloria datur et vocatur corona, quæ est circulus plenus, ac gemmis, rosis, liliis, etc. unde circumscriptus et clausus. Pergameno luctandum erat contra timiditatem; hinc, si vincat promittitur illi eadem gloria sub nomine calculi candidi. Calculus enim, quia solidus; et candor, quia tenebras dissipat, recte opponuntur timiditatib; quæ vacillat, et tenebras animo solliciti. Thyatirensi luctandum erat contra imprudentiam; hinc, si eam vincat, promittitur eadem gloria sub nomine stellæ clarae, et omnia collustrantis. Sardensis mortuæ erat spiritualiter; unde, si ad vitam gratiae resurgat, promittitur ei liber vitæ. Philadelphensis imbellis erat, et modice virtutis; hinc, si hæc evincat, promittitur ei columnam in celo. Laodicenus segnis erat et deses; hinc, si exurget, et strenue laboret, promittitur ei sessione in throno Christi: ita Alcazar more suo fuse, quod ego presse et breviter.